actividades para as quais se obtenham as 
necessárias autorizações.

ARTIGO QUARTO

(Capital social)

Um) O capital social, integralmente subscrito 
e realizado de em dinheiro 100.000,00MT 
(cem mil meticais) dividido pelos sócios 
Filipe Augusto Manjate Júnior com valor de 
55.000,00MT (cinquenta e cinco mil meticais) 
correspondente a 55% do capital, Milton de 
Castro Mondlane, com 45.000,00MT (quarenta 
e cinco mil meticais), correspondentes a 45% 
do capital.

Dois) O capital social pode ser aumentado, 
sendo os quantitativos, modalidades termos e 
condições deliberados pelos sócios que preferir 
nesse aumento.

ARTIGO QUINTO

(Administração) 

Um) A administração e gestão da sociedade

[...]

representação social, em território nacional.

Dois) A cooperativa durará por tempo 
indeterminado, contando-se o início da 
actividade a partir da data do registo.

ARTIGO QUARTO

(Capital cooperativo)

Um) O capital cooperativo inicial subscrito 
é de 150.000,00MT (cento e cinquenta mil 
meticais), sendo constituído por títulos 
nominativos no valor de 7.500,00MT (sete 
mil e quinhentos meticais) por cada membro, 
correspondente a 5% do capital social.

Dois) Cada Cooperante deverá subscrever 
no acto de admissão pelo menos um título de 
capital no valor supramencionado.

ARTIGO QUINTO  

(Condições de admissão de membros)

Um) A adesão dos membros é voluntária e